
Citace dle ČSN ISO 690 

Bibliografické citace je nutné tvořit podle normy ČSN ISO 690, akt. verze 11/2022. V textu je třeba uvádět odkazy 

na použité zdroje, ať už se jedná o parafráze nebo přímé citace (citáty). Jsou povoleny 4 citační styly: 

● Harvardský styl 

○ Za textem/parafrází uveďte do kulatých závorek příjmení prvního uvedeného autora, rok a případně 

i stranu, odkud jste myšlenku čerpali. 

○ Př.: Porovnání článků podle jejich tematické struktury najdeme i v příspěvcích českých autorů 

(Macháček, 2004). 

● Číselný styl 

○ Jednotlivé citace v soupisu použité literatury očíslujte a poté jejich čísla použijte v textu v kulatých nebo 

hranatých závorkách. 

○ Př.: Při psaní diplomových prací je nutné dodržet určitou úroveň formální úpravy textu. Je proto 

nezbytné dobře ovládat funkce textového editoru, který je pro zpracování textu používán [1], ale vyplatí 

se seznámit se také s požadavky na typografickou úpravu textů obecně [2]. 

● Průběžné poznámky 

○ Za převzatý text vložte číslo poznámky a na stránce dole pod čarou, případně na konci kapitoly, uveďte 

pod tímto číslem citaci zdroje. Můžete použít zkrácenou citaci autor, název, rok a úplnou citaci uvedete 

v seznamu literatury. 

○ Př.: Porovnání článků podle jejich tematické struktury najdeme i v příspěvcích českých autorů1. 

● Jmenné značky 

○ Každému zdroji přiřadíte jedinečnou jmennou značku a tu v textu použijete vždy, když budete odkazovat 

na konkrétní zdroj. 

○ Př.: Porovnání článků podle jejich tematické struktury najdeme i v příspěvcích českých autorů [HGPB]. 

V seznamu literatury uveďte pouze ty zdroje, na které odkazujete v textu. Podle zvoleného stylu vytvoříte seznam 

literatury v závěru práce: 

● Harvardský styl  

○ řadíte abecedně, nečíslujete. rok vydání se posouvá v pořadí hned za autora/y: 

KOČIČKA, Pavel a BLAŽEK Filip, 2000. Praktická typografie. Praha: Computer Press. ISBN 80-7226-385-4. 

PÍRKOVÁ, Kateřina, 2010. Microsoft Word 2010: podrobná uživatelská příručka. Brno: Computer Press. ISBN 

978-80-251-3033-9. 

● Číselný styl 

○ citace jsou uspořádány v číslovaném seznamu dle prvního výskytu v dokumentu: 

1. PÍRKOVÁ, Kateřina. Microsoft Word 2010: podrobná uživatelská příručka. Brno: Computer Press, 2010. 

ISBN 978-80-251-3033-9. 

2. KOČIČKA, Pavel a BLAŽEK Filip. Praktická typografie. Praha: Computer Press, 2000. ISBN 80-7226-385-4. 

● Průběžné poznámky 

○ pokud v textu uvedete úplné citace, seznam literatury na konci práce není nutný. 

● Jmenné značky 

○ seznam seřaďte abecedně podle jmenných značek, nečíslujete. 

Styly nekombinujte! Při tvorbě citací vám může pomoci Výklad normy (je tvořen příklady citací a všech stylů) nebo 

předplácený citační manažer Citace PRO Plus. 

                                                
1 MACHÁČEK, Tematická struktura článku, 2004. 

https://www.citace.com/CSN-ISO-690
https://www.citacepro.com/

